
Протокол № 26 

заседания Библиотечного совета Факультета международных 

отношений от 05.03.2024 

Присутствовали: 

Председатель Библиотечного совета: Д. Н. Барышников, члены Библиотечного совета 

Факультета международных отношений: Д. С. Голубев, К. К. Худолей, А. А. Петрушина. 

Формат проведения заседания С использованием информационно-коммуникационных 

технологий. 

Повестка заседания: 

1. Отчет о работе отраслевого отдела по направлениям международные отношения, 

политология и социология Научной библиотеки им. М. Горького в 2023 году. 

2. Итоги комплектования библиотеки в 2023 году. Выполненные и невыполненные 

заявки. 

3. Рассмотрение и согласование объединенной заявки на закупку печатных изданий 

(книг) на 2024 год. 

4. Разное 

 
1. Слушали: Отчет о работе отраслевого отдела по направлениям международные 

отношения, политология и социология Научной библиотеки им. М. Горького в 2023 

году. 

Выступили: А. А. Петрушина отчиталась о работе отдела Научной библиотеки 

им.М.Горького.  

Постановили: Одобрить работу отдела за отчетный период. 

2. Слушали: Итоги комплектования библиотеки в 2023 году. Выполненные и 

невыполненные заявки. 

Выступили: А. А. Петрушина представила список выполненных и невыполненных 

заявок на закупку бумажных изданий (книг) в 2023 году. Подвела итоги 

комплектования в 2023 году. 

Постановили: Принять информацию к сведению. 

3. Слушали: Рассмотрение и согласование объединенной заявки на закупку печатных 

изданий (книг) на 2024 год. 

Выступили: А.А. Петрушина представила к рассмотрению объединенную заявку на 

закупку бумажных книг в 2024 году. А.А. Петрушина обратила внимание, что должно 

быть полное взаимодействие библиотеки с преподавателями и студентами. Включение 

заказанной литературы преподавателем в список к РПД и рекомендации обучающимся 

к прочтению закупленные издания к читаемым дисциплинам – приводят к наивысшим 

результатам во всех областях образования. 

Постановили: Принять информацию к сведению. Довести до сведения 

преподавателей о необходимости рекомендации обучающимся литературу по теме. 

Включить невыполненные заявки в 2023 году в список заявок на закупку в 2024 году. 

Согласовать заявку на закупку печатных книг в 2024 году. 

4. Слушали: Разное. 

Выступили: А.А. Петрушина анонсировала выпуск Библиографического сборника 

трудов преподавателей Факультета международных отношений, подготовленного 

сотрудниками библиотеки к 30-летнему юбилею Факультета. Заведующая отделом 

предложила отметить 2024 год, год 300-летия со дня основания Санкт-Петербургского 

государственного университета, несколькими знаковыми мероприятиями, такими как: 

Презентация библиографического сборника к 30-летию Факультета международных 

отношений, встречу обучающихся с первым деканом Факультета международных 



отношений, автором многочисленных публикаций Константином Константиновичем 

Худолеем. 

Постановили: Поддержать инициативу библиотеки в проведении совместных 

массовых мероприятий.  

 

 

Председатель Библиотечного совета        Д. Н. Барышников 

 

 

 

Секретарь Библиотечного совета     А. А. Петрушина 


